

# KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Wiktor Ujma w Poznaniu.

Nr 487

Poznań, wtorek dnia 7 września 1937

Rok 32

## Dlaczego zaproszono Niemcy?

Prasa francuska o udziale Niemiec w zwoływanej konferencji śródziemnomorskiej

Paryż. (PAT). Rozszerzenie grona państw biorących udział w konferencji śródziemnomorskiej także na państwa czarnomorskie i Niemcy było niespodzianką dla kół politycznych, które jeszcze w niedzielę po południu były przeświadczone, że Niemcy i Rosja nie będą brały udziału w konferencji. Fakt ten stwierdza także londyński korespondent „Figaro”, który podkreśla, że to rozszerzenie konferencji nastąpiło wbrew prognostykom i informacjom udzielonym przez koła polityczne Londynu.

W związku z tym można zauważyć na łamach prasy francuskiej pewne zakłopotanie w wytłumaczeniu nieprzewidzianego obrotu sprawy, a zwłaszcza w komentarzach co do udziału Niemiec. Jako główny motyw tej decyzji wysuwany jest fakt brania udziału przez Niemcy w kontroli na Morzu Śródziemnym.

Prasa lewicowa twierdzi, że Niemcy zostały zaproszone na skutek dwukrotnej demarche włoskiej w Londynie, przy czym druga demarche miała nastąpić po interwencji niemieckiej w Rzymie. Jak twierdzi „Oeuvre”, rząd niemiecki miał poinformować mianowicie Rzym, iż uważałby udział Włoch w tej konferencji za sprzeczny z duchem polityki współpracy włosko-niemieckiej, o ile nie zostałyby na nią zaproszone Niemcy. Na skutek tego nacisku włoskiego na Londyn, aby zaprosić Rzeszę, Paryż kolejno zażądał rozszerzenia konferencji na państwa czarnomorskie, a więc także i na Sowiety. Jednocześnie jednak korespondent londyński „Echo de Paris” twierdzi, że to właściwie Francja, domagając się zbyt uporczywie zaproszenia Rosji, uczyniła koniecznym zaproszenie również Niemiec.

Londyn. (PAT). Agencja Reutersa dowiaduje się, iż do udziału w pracach konferencji śródziemnomorskiej zaproszone zostaną prawdopodobnie Holandia i Norwegia.

### Miejscem konferencji Nyon

Genewa. (PAT). Potwierdza się wiadomość, iż konferencja śródziemnomorska zbierze się w Nyon. Jest to miasteczko położone malowniczo nad

### Wyroki śmierci w Sowieciech

Berlin. (PAT). N. B. I. donosi, że „Leningradzkaja Prawda” ogłasza, iż w Nowgorodzie skazano na śmierć „grupę kontrrewolucjonistów” za akty sabotażowe w gospodarce rolnej. Ten sam dziennik donosi, że sąd wojskowy w Leningradzie skazał na śmierć trzech kucharzy, którzy podczas ostatnich ćwiczeń ochrony przeciwlotniczej zatruli nieświeżą wieprzowiną 15 gości w restauracji.

### Bandyci uprowadzili dziewczęta z misji

Pekin. (PAT). Bandyci, którzy przed kilku dniami napadli na francuskie seminarium misyjne La Cuvette i uprowadzili kilkanaście dziewcząt, w niedzielę wieczorem wypuścili 4 dziewczęta bez wykupu. Dziewczęta po przybyciu do Pekinu oświadczyły, że banda składa się z 20 zbiegłych więźniów, częściowo komunistów. W sprawie wypuszczenia reszty uprowadzonych dziewcząt władze chińskie nawiązały rokowania z bandytami, którzy obniżyli już żądania wykupu do 50 000 dolarów.

jeziorem w odległości 16 km od Genewy, liczące około 6000 mieszkańców. Umieszczenie delegacji nie będzie nastroczało trudności, ponieważ wię-

### Sowiety obwiniają Włochy o zatopienie statków na Morzu Śródziemnym

Rzym. (PAT). Wczoraj ambasada sowiecka przesłała do ministra spr. zagr. Ciano notę, która przypisuje Włochom odpowiedzialność za zaatakowanie dwóch statków rosyjskich na wschodnich wodach Morza Śródziemnego. Ponadto nota żąda odszkodowania i domaga się ukarania winnych.

Na notę tę min. Ciano natychmiast odpowiedział stwierdzając, że Włochy odrzucają odpowiedzialność za wypadki atakowania statków sowieckich oraz odwierają en bloc wszystkie żąda-

nia zawarte w nocie. Koła zbliżone do rządu komentując notę sowiecką, widzą w niej manewr skierowany przeciw konferencji śródziemnomorskiej, która miała zająć się wyjaśnieniem sytuacji na Morzu Śródziemnym.

Krok Sowietów jest tym bardziej znamieny — zdaniem kół włoskich — że dokonany został w chwili, gdy Włochy z najlepszą wolą przygotowały się do rozpatrzenia zaproszenia na tę konferencję.

## Walna bitwa pod Szanghajem

Jak dotąd, Chińczycy obronili swe stanowiska

Szanghaj. (PAT). Chińska agencja Central News potwierdza, że wojska japońskie zaatakowały wczoraj rano przy poparciu artylerii i lotnictwa pozycje chińskie wzdłuż drogi Szanghaj — Wusung. O godz. 13 trwały walki, w których zaznaczała się wyraźnie przewaga wojsk chińskich.

Szanghaj. (PAT). Aczkolwiek Japończycy zapewniali, że wielka ofensywa jeszcze nie jest rozpoczęta, to jednak na wszystkich odcinkach od Jangtse-pu do Wu-sung trwa bitwa największa od czasu rozpoczęcia kroków wojennych. Japończycy starają się zdemoralizować oddziały chińskie niezwykle silnym ogniem wszelkiego rodzaju artylerii lądowej i morskiej. Chińczycy wytrzymują natarcie, wycofując się po trochu na odcinku Jangtse-pu, natomiast na innych odcinkach operują się niewzruszenie licznym natarciom piechoty i utrzymują swe stanowiska pod gradem pocisków artyleryjskich.

Nankin. (PAT). Komunikat oficjalny donosi, że silne ataki Japończyków na odcinku Jangtse-pu i Hongkiu zostały odparte. Stanowiska chińskie pozostają bez zmian. Samoloty chińskie bombardowały japońskie okręty wojenne w Wu-sung. Bomby lotnicze trafiły w dwa kontrtorpedowce i jeden krążownik.

Szanghaj. (PAT). Chińska agencja Central-News donosi: Wojska chińskie odparły ubiegłej nocy oddział japoński, który usiłował lądować na północ od Liu-ho.

### Ataki japońskie w północnych Chinach

Tokio. (PAT). Japończycy podjęli ofensywę na froncie Chin północnych w rejonie linii kolejowej Tientsin — Pukeu. Wojska japońskie gwałtownie atakowały przy udziale artylerii oddziały chińskie, skoncentrowane w Ma-czang.

Szanghaj. (PAT). Agencja chińska Central News donosi: Wzdłuż linii kolejowej Tientsin — Pukau toczą się zacięte walki. Japończycy nieustannie atakują. Wojska chińskie z uporem przeciwstawiają się oddziałom japońskim, niezwykle bogato wyposażonym technicznie. Ciężkie straty są po obu walczących stronach. O zacie-

Jakkolwiek szczegóły jej zachowania są dotychczas w tajemnicy, jednak z oświadczenia min. Hiroty w izbie reprezentantów wynika, że nota nie zadowolili rządu brytyjskiego. Min. Hirota stwierdził bowiem, iż brakuje jakichkolwiek dowodów, że samochód brytyjskiego ambasadora został zaatakowany przez lotników japońskich. Minister marynarki oświadczył na tym samym posiedzeniu, iż jest rzeczą nie do pomyślenia, aby marynarka lub lotnictwo japońskie mogły dopuścić się aktu sprzecznego z prawem międzynarodowym.

### Z kroniki politycznej

Warszawa. (PAT.) Min. Beck udając się do Genewy, zatrzyma się w Paryżu na zaproszenie p. Yvona Delbosa, francuskiego ministra spraw zagranicznych, celem zwiedzenia Wystawy Międzynarodowej w Paryżu. Min. Beck skorzysta z tej sposobności, aby omówić z francuskim ministrem spraw zagranicznych obecną sytuację międzynarodową.

### Min. Akel u Prezydenta

Warszawa. (PAT.) Prezydent Rzpłitej przyjął wczoraj na audiencji bawiącego w Warszawie min. spraw zagranicznych Estonii p. Akela. Podczas audiencji obecny był min. spraw zagr. Beck.

### Wyjazd ministra

Warszawa. (PAT.) Wczoraj o godz. 17.10 opuścił Warszawę po trzydniowej wizycie oficjalnej w Polsce estoński minister spraw zagranicznych Fryderyk Akel z małżonką oraz towarzyszącym im dyrektorem departamentu ministerstwa spraw zagranicznych Estonii p. Kaasik.

P. min. Akelowi, który jedzie do Wiednia, towarzyszy do granicy radca M. S. Z. Kościółkowski.

### Stosunki polsko-rumuńskie

Bukareszt. (PAT.) Polska Agencja Telegraficzna dowiaduje się z tutejszych kół politycznych, iż ustalenie definitywnego terminu podniesienia poselstwa polskiego w Bukareszcie i poselstwa rumuńskiego w Warszawie do rangi ambasad nastąpi w najbliższych dniach.

### Umowa kulturalna austro-polska

Wiedeń. (PAT.) Wczoraj wydano komunikat urzędowy, że na posiedzeniu rady ministrów zostały zaaprobowane wytyczne umowy kulturalnej pomiędzy Austrią i Polską oraz zostały udzielone pełnomocnictwa ministrowi spraw zagranicznych do podpisania tej umowy.

Austria posiada już podobne umowy kulturalne, a mianowicie z Włochami, Węgrami i Francją.

### Kanclerz Hitler w Norymberdze

Norymberga. (PAT.) Wczoraj w godzinach popołudniowych przybył z Monachium do Norymbergi kanclerz Hitler. Z chwilą przybycia kanclerza rozpoczął się oficjalnie IX Dzień Partyni Narodowo-Socjalistycznej.

### Spór sowiecko-koreański

Tokio. (PAT.) Agencja Domei donosi: W niedzielę ok. godz. 13 statki sowieckie zatrzymały na rzece Tiumeń statek patrolujący „Asakazemaru” rządu krajowego w Korei. Władze koreańskie złożyły energiczny protest na ręce konsula sowieckiego w Keijo, a jednocześnie sprawę przekazały japońskiemu ministrowi spraw zagranicznych.

### Blokada wybrzeży chińskich

Tokio. (PAT.) Agencja Domei donosi: Przedstawiciel japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych, zapytany w sprawie wyłączenia Tsing-tao ze strefy blokady wybrzeży chińskich, oświadczył, iż stało się to na wyraźne życzenie W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Hong-kong. (PAT.) Japońskie okręty wojenne zatrzymały wczoraj chiński statek straży przybrzeżnej, należący do służby celnej, na połowie drogi między Pakhoi a Hong-kongiem.

Hong-kong. (PAT.) Pierwszym statkiem, dotkniętym blokadą japońską, był parowiec brytyjski „Taisham”. Udając się do Kantonu parowiec był dwukrotnie zatrzymywany przez kontrtorpedowce japońskie, wobec czego zawrócił do Kong-kongu, gdyż kapitan jego odmówił dalszej podróży w tych warunkach.

Jak słychać, radiostacja chińska i obserwatorium, położone poza miastem, zajęte zostały przez żołnierzy japońskich, których wysadzono na ląd z kontrtorpedowców.

### Chiny zwróca się do L. N.

Szanghaj. (PAT.) Według informacji agencji chińskiej Central News rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że Chiny zwróca się do Ligi Narodów z protestem przeciw agresji Japonii.

Londyn. (PAT.) Podróż chińskiego ministra finansów po Europie przyniosła — według „Star” — bardzo korzystne rezultaty. Dr Kung według tych informacji otrzymał przyrzeczenie kredytów w ogólnej wysokości 150 milionów funtów szt.

### Odpowiedź japońska na notę brytyjską

Tokio. (PAT.) Japoński minister spraw zagranicznych Hirota złożył na ręce ambasadora W. Brytanii w Tokio odpowiedź na brytyjską notę w sprawie zajścia z ambasadorem Hugessenem. Ambasador W. Brytanii w Tokio oświadczył, iż nota ma charakter prowizoryczny.





